
rozšíření moci lidu setkává se SOCHA JANA AMOSE KOMEN graduantů a nelze od nich očeká-va- ti

že by stačily samy bez pomo
politikářům zbylo dnes jíž jen

jedno útočiště a to jsou — soudyPOKROK
PUBLISHING CO

vydává
POKROK ZÁPADU

a místní vydání

í#tf nro Hulíne okr Neb v Hchuy- -

bízí oesko-americk- é domácnosti

Bude vám posláno zdarma — IV
třebujete-l- i dobrá semena do za-

hrádky předplaťte si na "Ven-

kov" a za $110 dostanete 17 ba-

líčků nejlejmb-- druhů semene a

mimo to na rok časopis který

jest jediným svého druhu v Ame

vždy s odporem mocných Lid si

ji musí politickou revólueí vybo

jovat A to jde těžko Politická'

kampaň stojí velké peníze Kdo

je má může si za ně zinkat ty
kteří dovedou a mohou tvořili ve-

řejné mínění kdežto zastanci li- -

Jií kteří jeho zájmy hájí nemo

hou vésti kampaň nákladnou jim
z toho nevzejde žádný materiální

prospěch'" a žádný jim nenahradí

škody a výlohy jakých utrpěli za

to že se postavili na stranu lidu

Proto je boj o každou reformu

zdlouhavý Ale přece jen ve

svých výsledcích jistý Jde to

zvolna než k cíli se přece jednou

lojde Na štěstí iňóme dnes v té

to zemí dosti ehampionů lidu kte-

ří jsou finančně neíovislí a zasvě- -

lili život svůj bojí za jeho prá-

va Oni začnou zvolna na temeni

ledovce váleli sněhovou kouli

která sice hned na poprvé ne

spadne až dolů ale zarazí se ně

kde o úskalí Oni jdou zpět a zač

nou znovu až — až konečně — la-

to malá sněhová koide promění se

v mocnou lavinu a ídná moc na
světě jí více nezastaví Jedna ta
ková lavina žene se dnes od zápa-

du k vúehodii Iniciativa a re

ferendum Za ní na vršku staré

ho ledovce začíná e váleli nová

Lavina nutné soudní reformy
Ona narazí na velké skalisko po

litických machinací v Chicagu a

Baltimore — — Možná že se o

ně rozbije a zarazí — — Jestli ale

bude dosti silnou a velkou aby
skalisko to rozdrtila a strhla se- -

bou žádná moc na avětě ji více

nezastaví ~~ a dne h listopadu tjhokoli jiného našeho velikána

r bude moci americký lid pohro-- 1 Kluby Komenský sestávají z Če

ziti soudnímu despotísmu v tvář skýeh studujících vyšších a vyso

a zvolali s "Zde já jsem pánem 1"

SKÉHO V AMERICE

čtvrtý sjezdi Klubů Komenský

odbývaný v Millígan Nebr u- -

snesl se poKtavití sochu Jana A

mose Komenského na universitním

Campu v Lincoln Nebr a zahoji
li k cíli tomu sbírky
Jestli jest v našich dějinách

nějaký muž jehož socha může bý

lí Američany plně pochopena pak

jest to Komenský který nepatří
jenom nám ale celému světu —

Cízonárodovci mohou pochopili
význam některých našich veliká-

nů národních můžeme je nimi

seznámit! ale nikdy nedovedou

význam jich pro nis vycítili Jest-

li ctí a obdivují Husa pak činí

tak pouze so stanoviska nábožen-

ského Tam to končí Jsou to je-

dině protestanté a lidé nekatoli-

čtí kteří jeho význam chápou vý-

znam pro náboženskou reformu a-- le

nikdy nepochopí a docela jíž

nevycítí význam Husa pro nás eo

Čechy 8 Havlíčkem je to ještě
horší Opravdu vzdělaní Američa

né kteří se o náš národ zajímají
mohou pochopili kdo Havlíček

byl — ale Čím jest lám eo Če

chům to nevycítí žádné jiné srd

ce než srdce české

Naproti tomu Komenský jest
kosmopolitním jeho díla patří a

prospívají všem národům a proto

jest ode všech chápán Kok od

roku čím větší váhu národové kla-

dou ve výchovu dětí tím více n- -

znávají a chápou význam Korncn

ského a proto jest jeho socha v A

meriee místnější než socha které- -

kých Škol této země a některých
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který začal před 14 l'ty v přistavě
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cí veřejnosti na tento podnik aě

nehodlají stavětí žádné velkolepé

nádherné dílo nýbrž jen jedno
luchou sochu jak bylo navrhová

no' kopii té kterou postavil Ko

menskému občané Kunwoldstl na

pomezí českém kde Komenský

odclijázejo do vyhnanství napoaled

se loučil se svou vlastí Taková

socha dá se pořídili nákladem a- -

si $1500 Bylo by smutným vy

svědčením pro nás aby tento ob-

nos nebyl sebrán během krátké

doby Uznáváme že je toho sbí-

rání a pomníkpvání mezi námi až

až dost a že se všech stran se

appeluje na vlastenecké kapsy na
šeho lidu — ale jestli vůbec máme

někoho jehož zásluhy jsou hodny

pomníku jehož pomník pak může

hlásali sljávu českého jména jeat
to Komenský
Universita státu Nebrasky kte

rá první v Americe zařídila stoli- -

i českého jazyka na své fakultě

kde máme snad nejvíce českých

studujících jest jistě tím nejpří-hodnější-

místem pro sochu Ko

menského Jest si přáti aby pod

nik nebyl všelikými protinávrhy
a jinými plány kažen — ale naše

časopisy vzdělávací spolky a če- -

sko-ameríe- veřejnost vůbec po-

dala bez odkladu pomocné ruky
mladé naší generaci a to v takové

míře aby příštím tokem odhale-

na byla socha Komenského na

Campu University nebrasské

zbudovaný naším zde v Ame-

rice rozeným dorostem (

Laskavé příspěvky budtež Za-

sílány na "Orgán Komenský"
State University Lincoln Nebr
nebo na předsedu organísaee pod
adressoii: Karel Řmrha Millígan

Nebraska Doufáme že naše če-

ské listy neodepřou Klubům Ko-

menský své pomod

Magická síla a moc

Mnohý z naších milých čtenářů

Iozbyl již mnohdy naděje —- ale

nepatrná věc někdy obrátila vše-

chno ve štěstí A tak je to v ce-

lém našem životě Mnohý je ne-

mocen léčí se všelijak ale ono to

nepomáhá protože nemá pravý
lék Kořen všech nemocí je ve

zkažené krví Kdo má dobrý ža-

ludek má í zdravou krev a je celý
j zdráv NejňěínnřjHÍm lékem pro
Žaludek pro trávení a pro zdra

i i Tá t~L ti:_VUií HMy ji n i'!j)HJI!l uyímuft
léčívá směs "Alpa" ze Staré
Vlastí která pomohla jíž tisícům

trpících Zkuste ji i Vy neváhej-
te a neneehte se zbytečné trápiti
nemocí Balíček bylinné léčivé

směsí "Alpy" stojí jenom 50c

velký $100 — poštou vyplaceně až
do domu českým návodem

"Alpu" objednávejte česky na
The "Orion" Box 697

Nebr a napište že jste
četl toto v Pokroku Pište ihned

dokud není pozdě Toto mluví:
První zásilku "Alpy" jsem do-

stal a posílám $100 na novou Vě-

řím Vašim bylinám protože vím
že mnohé mají přímo magickou
sílu a moe léčivou Taylor Tex
22 února 1912— Frant Oajdošík

UPOZORNĚNÍ

Poptávky a závazky na sokol
skou výpravu docházejí firmo

Brmlský & Kovák ze všech končin

Soustátí a to v značném počtu
Proto upozorňujeme krajany aby
se přihlásili eo nejdříve a zabezpe-
čili si dobrá místa na lodi nebot
očekáváme ře loď bude přeplně-
na a ti kteří se opozdí musí pak
vzítl ta vděk eo zbude Zalleta
své cestovní zádsvky na reservo-

vaná místa na adrwiui Jos Mika
of Burlington Station Omaha

Nebr

PŘÍMOŘSKÝ TEXAi
Mám v prodeji Uiiea akrů krá

aýeh sahaaaýek t vidélaaých fa
nm lati i surových prsrtjivlca
poaeakA v itřadaím t pHioof
ikéra Tsiasu ta ndraé coy % m
Uhké splátky Plu ti Imiri
poaamkový popU TtiMu a o
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Tak jako malování strašáků a

volání "anarchismus" nedovedlo

zastavíti iniciativu referendum a

pravou lido vládu na její cestě —

tak také nezastaví lid v zavedení

soudní reformy a po případě i se-

sazení soudců až nadejde k tomu

zralá doba V Oregonu mají sesa-

zení soudců dávno a jeStě žádného

nesesadili poněvadž toho nebylo

třeba Také se tam neodváží ti

soudcové takové Skandální

& nespravedlivé rozsudky proti li-

du jako leckdes jinde Naái

volají t nedotýkejte se

ii st a vy té baSly na které zakla-

datelé republiky založili její zá-

klady a existenci

Starý straáák který je nejen

smýslenkou ale přímo urážkou li

du & S Zakladatelé této repub

liky vytvořili ústavu pro pomčry

v jakých oni Žili Oni nebyli žád

nýrol proroky aby věděli jaké

pomčry budou za 200 let Troto

je urážkou lidu tvrzení že nemá

tolik schopností dnes vládnout!

samu sobě jako měli tí kdož psa

li naíi první ústavu Kdyby mčlo

býti pravdou co nám tvrdí nafii

uJtramontánní politikáři pak byl

Abraham Lincoln anarchistou po

něvadž smělou nikou strhl a v

prach zašlapal to e v původní ú

stavě naří dovolovalo otroctví Zn

Washingtona vycházela víechna

moc z lidu Dnes — vychází víc

chna moe z dollarů — — 1'roti té

se musí lid ohradili právě proto

aby mohl si zachovali lidovládu

Obestíratí politikáře kteří se

dostali na stolec soudcovský bez

Lvůle lidu (ba často přímo proti

jeho vůli jako někteří soudcové

spolkoví) — gloriolou posvátností
' — a nedotknutelností — jest u

rážkou lidu a právě ono jest pří
'činou že v naší zemí výstřední a

] podvratné živly nabývají v po- -

slední době takého rozšíření Vrh- -

vě jako v dobách Lincolnových

jbyl americký lid svým iteressem

en na dvě částí — sever a

jih — tak v nynějším velkém zá

pase o rozšíření právomoeí lidu

jest naše země rozdělena na dva

díly: západ a východ Na vý- -

chodě jest mnohem méně lidí ne

odvislých než na západě Většina

jích žije tam v podruží velkého

kapitálu který až dosud dosáhl

vždy Že východní lid postraše
ný bubáky — a nebezpečím" ztrá

ty chleba — nechal se spráskat do

řad kde jej kapitál chtěl mítí
Čím dále jdete na zpad tím více

neodvsilého lidu najdete tím ví

ce demokratické rovnosti a tam

lid žárlivě střeží svá práva a ne
ní ochotným prodati je za talíř
Sošovice"

Iniciativa a referendum slaví

dnes po celé Americe triumf že
ne se jako lavina a ti kdož se jí
stavěli v cestu neatal uskakova
ti stranou aby nebyli stržení Spo- -

I rážela a zasypala všechny ty stra-'šák- y

a kostlivce kterými strašili
lid nepřátelé reformy ÍÁd náš

vzal ústavu do ruky a začal tam

Škrtali a měnili vš5 co jest dnes

zastaralé a co se nám věsí jako že

lezná koule na paty Zpátečníkům
konzervativcům a politickým bo

sňm vstávají na hlavě vlasv a

volají "Anarehie — "
Tážeme se kdo jeat větším a- -

narehistou zdali tn kdo ehee

aby lid měl právo svými hlasy roz

hodovatt ve všem a všude eo nej- -

vyšší a svrchovaný pán nebo o

nen nejvyššj spolkový soudné

který do zákona protitníitovnlho
přijatého kongreniM-- a priiden
tetu píKlřfmaného vyčetl slova:
"reasonable doubt" která v ti
koně nejmi ti — jeni jimi otivM
korporacím a trustům ladní dvíř
ka kudy by mohly zákonu unik-nou- ti

I%tava ta samá poavitná
iWava o níl se nám pravt jrt
dne vyíšl Dfi nale vůle — nale

přání — tskauj rondům jakuu
koli lrikltivul iuiw Subi ne-

mají práva tněfdti na lákoneeh
sftl jfdnl }mmé lárky A tu pH

jde takový posvátný ndotknu-Ifbi-

njvtUj sudr# a do ilk
na tlova sám své újwl přd4 —

K lamu mhU td jha {Hip-nm-

l jh aiř'bi bd lt#-Uti- f

Nikam! ( irmí# ani

nub' th itriwtsll poodi
dai dÍiftt - a td

!♦ ftl Udil 1ld pfaíj léli
ítíny On jct Hfjtítítwi á

m f ťiul tJtUm #1 111 koa

ftfm prtkl#ftt t sama Stva
Ksldá nUrmk wajtrt i ůhl

fai a Clarkioa pro Colfax okre Ntbr j

ve WIIhoo Ku-pr-
o t&t liansan t

Olar ttaplds la pro stát Iowa v 8t

Paul a MinnnHi)i Mi on pro t4t

MinuMolu a v Tymlull 8 D pro ntáty
Houtb a Nortb flákotu

Předplatné:

Pro Hpojené Státy 11150 Pro Kanada

$200 Do Evropy $200 roíně

Zádllky pcnííol (WjteŽ pomoci

poukáS (Money Ordera) h

poukázek (Expresa Money

Orders) bakovnkb poukák (lisak

Praft) aoťbo v reglflroviiném dopiae

Onaniojrt II vé přwtfibovaftl udej-

te aUrou 1 novou adru
Doply z krubft ítenářirtva ochotní

uveřejníme Minri býti aluíné paaní

bz tmyitla nikoho osobné poíkodíti s

podopnány plným }m(utm ať jíž má

býti v redukd utajeno anebo dopí-ici- a

uvcřejnřno

45

Jest spolková ústava pro služ-

bu lidu nebo se jí má užívati na

lid co svěrací kazajky?

Není více pochyby o odvaze

generála Oomeze Prohlásil Že

jest ochoten při jmou tí president-

ovi v Mexiku

Líd americký se tak zabral do

recallu že hrozí užiti jej na pre-

sidentu i stejnou

mhou

Z Baltimore do Washingtonu

je sice jen pár kroků ale ten kdo

Ke na tu cestu vydá z demokrati

cké národ ní konvence pozná jak
dlouhá a trnitá jest ta cesta

Jak se zdá rozdílí se o těch

$50000 které doptal Clarence

Darrow za hájení McNamarů je
ště hodně jiných advokátů ní

tniž pan Darrow nepočítal na za

ěátku když ten "j-b- " bral

Boháč miluje své dětí zrovna

tak jako chuďas a nezřídka hro

madí zlato jen k 'Cílí nim Při

tom zapomíná že ani to ne j větší

jmění uvita není stálým a možná

že vnuk takového milhonáře ze

mře v chudobinci Kdyby bohatí

lidé tvé snahy věnovali více to-

mu aby byly odstraněny z naší

společnosti příčiny které chudob-nic- e

tvoří lépe by se postarali o

budoucnost svých potomků

Ti kdož stojí na vrcholu mocí a

slávy neměli by zapomínat! že se

tam vyšplhali pomocí lidu a po

ramenech toho lidu který trpěli-
vě- drží nechtěje pfivodjti žádné

násilné převraty a kalamity Ale

když ti na vrcholku začnou do

lů plvat na ty na jichž ramenou

atojí nemůžeme se divíti že i

nejtrpělivějšímu lidu dojde trpě
livost a pak — stačí jedno jediné
otřesení mocných ramen a vše eo

je nahoře — letí dolů

že bývalý místopresident Fair
banku docela někde zamrzl není
nic divného neb on byl vždycky
jako kus rampouchu ale ie náS

Sunny Džim sdílí ostatními mí

stejný osud — to

nezdá býti v pořádku Ilatt
Penrose Dř[ew Aldrich a Kpol to

dobře mysleli když vnutili před
3 Cti My Kooseveltovi mistopre-dentsko- u

nominaci — jenže ten-

krát ještě Žádný nvědř o Ctol-gólo-

který v mb zobracel plá-

ny "politifkýíh přátel" routřh—

ridfrovýeh

íimko nedovolí armád spásy

vstup do Kůtko jaktfiivo
nemělo v 14# lidnou armádu
krom tí která nosí uniformu ba-tulk- y

esra A pak armáda spásy
ml nlsvn namířena na "voďko"
In je pře# táktad vl earakl

despotické mac[ ve velké sbtvan
ská říii Kdyby rký lid i ko-

flíky totblbnul jil dávna by míl

jinou a lepu tládu i proto i aí II

je vfka! Pryl armádou spá-

sy tftbe ksM!4 SpAtoll t#

ri %UU 9 4rlufeh ikouft i
Iralýrk pft

Kil yim divá řUrIiloat i
darMi taw lyl# n)t lttivtU
dtwifcnUt! sstí-- iy iUit ti

rice Nechceme abyste venli sle-

pě tomu eo zde píšeme — jen vám

radí tne abyste se přesvédčili sa

mi '

Jly chceme Kanadu a také si

ti vezmeme" prohlásil kdysi

Champ Clark a toto prohlááeiií by

teď rál vymazal ze svého rekordu

Že prý to tak nemyslel Víme do

bře proč to řekl a co tím myslel :

chtřl protivníkům reciprocity v

Kanadě dá ti zbraň aby snadněji
mohli smlouvu se S H porazíti
Jenže národ americký nemůže

potřebovat! na křesle president- -

ském člověka u něhož účel po

svěcuje prostředky Když to ("ark
tak nemyslel tak to nemíl říkat

Kdo mu může nyní vfibee véfrt

jestli opravdu myslí to co po
vídá 1

V Omaze mluvil před nékolika

ťydny rozhlááený svet-ov- cesto-

vatel líofřers který mimo ukazo-

vání obrázků mři ieitě jiné véci

na starosti Tak ve tvé přednáš
ce o Japonsku prohlásil j za 24 ho

din í vypovézení války 8 B bu-

dou Japonci pány na Filipínách
za 3 dny obsadí llawaj a za tři

týdny zmocní se každého mMa

na nafc-- tichomoří Vysadí zde

na pacifické pobřeží jeden a půl
rniliionů vojska dříve než naáích

TtO(HX) vojáků dostane se za Kieru

Nevadu — A při lom mél jeStě
tu drzost několikráte opakovat

prohlášení já nejsem "džingo"
Za chvíli pak prohlásili Japonci

jou mravní spustlí u nich nemá

matka žádného morálního posta-

vení !)2 procent hochů jest mrav-n- é

zkažených a í2 procent matek

to ví Japonci nemají ve svřté
žádné víry ani v záležitostech

ani obchodních a pro
svou mravní spostlost nalézají se

v rychlé degenraci — To je tro-

chu silná medicína A tací lidé

kteří nemají kredit a jsou degene-

ráty — tací prý napráskají za 24

hodin H Hí Jestli je toto druhé

pravdou pak je přímou urážkou
mluvit o nich jako nebezpečí na-í- í

zemi Nejsmulnéjhím při tom

jest že nějaké 4000 lidí mu
— aniž by mysleli a

prohlédli jak nesmyslné a nedů-

stojné řeří slavný cestovatel zde

Má bolí Když mluvil nékolík dní

před tím o Indii jakýsi Angličan
v audienci na néj zavolal} "vy
jnte lhář!" Několik Japonců
kteří poslouchali jeho žvanéní

mlčelo — a jen smutné se usmí-

vali — pitomosti lidu který do-

volí aby mu někdo nčeo podob
ného do očí cpal a ještč mu za to

applandují

SOUDNÍ REFORMA

Soudce zůstane zrovna tak ehy

bujícím člověkem jakým byl než

e stal soudcem Nejeden z nich

stal se vlivem peněz a korrupce
lotrem na stolci soudcovském —

na kterého by byl provaz malým
trestem Trusty interea velkého

kapitálu a ti kteří mimi se báti
vůle lidu našij pohlední útočiště
v soudních síních kde mohou vli-

vem své moci a vlivem svého zla-

ta najiti opora v páchání zla a

nespravedlnosti Nf jeden soudce

tal s# boháčem za pár let svého

mudrování a není tomu 'dávno

kdy byla uveřejněna jména ně-

kterých jieh pmlobbny a pod tím

iiiint jakou doattli ra své rozhod

nuti a udinl kdy a která roíhod-nut- í

to byla Netvrdíme I# jtksidý soudce takovým Ale jeit
H jet jeden i til'e pak jst to

pottačUrlnýtn důkazní I l
ftWná moint strrupr soudů

tává T vtČI! Ta doba jil
minula kdy "fiiorsly" m ksu- -

kuty a konvrnr kdy lobylitl I

Iriaie a korK)rar leptali do a

siitupcftai )t!u při listováni
ilkowxk v !#yiilétur4elt a kdy
ahá#rli "litu IMu" pod ta
bři la bahkth bullíky i tW
rutkMl — íaiflitiia a rtftrrti
dum kírl jut) alUli ntsei
ldiukář a jim iprfUá
piy lllti# I jattit hltřatw
htm sasrrkii uhaftf i títU
lo## vládl plt i karnivÍ ibr fHiidlrfa Ytllí

mn íf#pavi a rreřfain-l- l

'' m ~i k nn n
u u J i

sTT n:n_éMr "6 ' ~mm

rS

fr : xť

Posbdid jednání dramatu

f%ěÍl

luvarukém vj'bu-he- a zničením naší v&Učné lodi Maiae odbýval
ar minulého luťube na vysokém moři gulfu mexického kam byl

taJn vrsk neítWné lodi a sUvui ohřleji v hlubinách moře Ko-atr- y

itámutníků nalrnné ve vraku byly vyňaty slavnostně neseny
ulktini méfcta Havany kde shromáždil m lid a úředníci ze váech

koitiio republiky Kubáiukl a pak byly převeleny do jieh rodná ie-i- n

A iVhovjány byly n iú rudním hřbitově arlingtomkém u Wash-iiíglou- u

t Velkou %ojeukoU vivilní pompou Iewt tUlo lidi stilo
v dťšti a bouři kul iu otevřeného hrobu na hřbitově kata byly slw

juny kiMti iuMtb-dnb-- tlH Matu a k-- prmiďíil a kongress sa k

svittiřhu li ha s ubn4Íru)'ml hlavami najuurhal temnému duněni

hrud na rskvt nsi h ktdui kteří nrihyuuli vřavl bitvy a

le ky iittli přer# jen pr yi% e jejl věrni abíhová H4 mlat své ti

JUk v - ty trrny i Ufttách dél lahaltpé prapory jak

brj%i %v(drartd wkaiiij' 1'ítrr Juhii I ťha-lw- i k kaplan
t 1mIi Maiti kttrý rittubjti unikl uljiá stárli proiedl pobfrbbl
ferfiiiMid nad ůtatky jeho bwhft kttrýus la lna byl dur ho-

nd lvem Jkdrjíí viobrs#iil ukiiwj výkrmná limby přpr
iflt! přtjmiuti Hiottalay hoif'nýra aáionřuik& ktrři dam spíjl
jh bki imli tíiudrukŮ ji bl tála bU p vyburku btápěťi i r

ktt Htuiiá hU vyiifwns a jit dfhs na arLu(tunkm křbití
) h4ns Stará mU% W Vlli a jdaodiK&ý ulpi sví
tu I tda ikuttída jrdn kUtorickyVk tidaÍHtt ktrfA králi tak d4

l#lin ňUh% v dijiftálv nU tw a pHy AMil ktirá iuuht i

kJM irttprtdjtt a ttfk přill k vltvl v4Hly a

M!ntíÍ!ti llket"


